
 1

VVyyssookkáá  šškkoollaa  eekkoonnoommiicckkáá..    NNáárrooddoohhoossppooddáářřsskkáá  ffaakkuullttaa..    
KKAATTEEDDRRAA  HHOOSSPPOODDÁÁŘŘSSKKÝÝCCHH  DDĚĚJJIINN  

nnáámm..  WW..  CChhuurrcchhiillllaa  44,,  113300  6677  PPrraahhaa  33  ((čč..  mm..  334455--334488  NNBB))  
hhttttpp::////kkhhdd..vvssee..cczz//kkhhdd//wwccmmss__kkhhdd..nnssff  

 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA  
KATEDRY HOSPODÁŘSKÝCH DĚJIN  

NF VŠE V PRAZE  
ZA ROK 2008 

 
 
ČLENOVÉ KATEDRY: 
 
Prof. PhDr. Marcela Efmertová, CSc.  
Prof. PhDr. Ivan Jakubec, CSc. 
Doc. PhDr. Martin Kovář, Ph.D. 
Prof. Ing. Václav Průcha, CSc. 
PhDr. Ing. Aleš Skřivan, Ph.D. 
PhDr. Radek Soběhart 
PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D.  
Doc. PhDr. František Stellner, Ph.D. 
PhDr. Pavel Szobi 
PhDr. Ing. Ladislav Tajovský, Ph.D. 
PhDr. Stanislav Tumis, M.A., Ph.D.  
Mgr. Ing. Daniel Váňa 
 
Vedoucí: 
 
Doc. PhDr. František Stellner, Ph.D. 
 
Zástupce vedoucího: 
 
Doc. PhDr. Martin Kovář, Ph.D. 
PhDr. Radek Soběhart 
 
Tajemník a referent pro knihovnu: 
 
PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D.  
 
Sekretářka: 
 
Alena Šalbabová 
 
Interní doktorandi: 
 
Ing. Klára Fabiánková  
Ing. Jakub Haas 
Ing. Petr Chalupecký  
Ing. Zdenka Jeřábková  



 2

Ing. Matěj Krček 
Ing. Stanislav Kulhánek 
Ing. Pavel Podgorný 
Ing. Roman Vykopal  
 
Externí doktorandi: 
 
Ing. Tomáš Jelínek 
Ing. Mgr. Miroslav Zajíček, M.A. 
 
Pomocné vědecké síly: 
 
Štěpán Růt  
Daniel Morávek (do září 2008) 
Radim Skřítek (od října 2008) 
 
PEDAGOGICKÁ ČINNOST: 
 
Katedra získala akreditaci magisterského oboru Hospodářské a politické dějiny, který se bude 
realizovat od září 2009. (viz příloha č. 1)  
 
Pokračovala nadále výuka zavedených povinných předmětů a volitelných kurzů, vedlejší 
specializace „Novodobé hospodářské dějiny“, proběhly volitelné státní zkoušky 
„Hospodářské dějiny“. 
 
Členové se podíleli na výuce předmětů 5HP310 Bakalářský seminář, 55F102 Psaní a 
obhajoba odborné práce, 5HP500 Diplomový seminář z hospodářské politiky, 55F101 
Ekonomická propedeutika, část: Hospodářské dějiny.   
 
Katedra poskytovala studijní vědeckou literaturu pedagogům a studentům z vlastních 
spravovaných fondů.  
 
Na webových stránkách KHD byly inovovány Materiály k výuce, které mj. zahrnují rozšířené 
sylaby předmětů. 
 
Byly inovovány všechny sylaby na novém systému ISISu. 
 
ORGANIZAČNÍ, PERSONÁLNÍ OBLAST: 
 
Pravidelně se konaly schůze a jednání katedry. 
 
Prof. PhDr. Marcela Efmertová, CSc.; prof. PhDr. Ivan Jakubec, CSc. a doc. PhDr. František 
Stellner, Ph.D. byli rektorem VŠE jmenováni členy ediční rady AOP. 
 
PhDr. Ing. Aleš Skřivan, Ph.D. čerpal od 4. 2. do 4. 8. tvůrčí volno a zahájil na FF UK 
habilitační řízení v oboru Hospodářské a sociální dějiny“.  
 
Doc. PhDr. František Stellner, Ph.D. byl rektorem VŠE opětně jmenován členem komise 
Interní grantové agentury VŠE. 
 



 3

PhDr. Radek Soběhart byl 28. 5. jmenován zástupcem vedoucího katedry. Má na starosti 
především grantové a pedagogické záležitosti.  
 
PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D. byl 11. 2. jmenován tajemníkem a referentem pro knihovnu. 
 
Funkce tajemníka byla v prosinci zrušena. 
 
Doc. PhDr. František Stellner, Ph.D. se stejně jako v předchozím roce zaměřil na pravidelnou 
aktualizaci webových stránek katedry http://khd.vse.cz/khd/wcms_khd.nsf. Obsahují mj. 
úvodní stránku, aktuality, přehled činnosti katedry, sbor katedry, vyučované předměty, 
materiály k výuce, konzultace, informace v angličtině a němčině. Technickou stránku skvěle 
zajišťovala Ing. Soňa Veverková. 
 
Koncem roku projednal prof. Ing. V. Průcha, CSc. z pověření výboru Společnosti pro 
hospodářské a sociální dějiny s Národním archivem ČR vytvoření fondu k hospodářským 
dějinám. K první etapě – zřízení fondu prof. Průchy – byla podepsána smlouva počátkem roku 
2009 (týká se i písemností, jejichž autorem není V. Průcha).      
 
VĚDECKO-VÝZKUMNÁ ČINNOST: 
 
Spolupráce s ostatními vysokými školami a s odbornou praxí (v České republice): 
 
KHD spolupracovala (účast na společných projektech, grantech, skriptech, primárním 
výzkumu, vedení a oponování diplomových a doktorských prací; vzájemná vědecká 
spolupráce v oborových radách doktorského studijního programu; vědecké konzultace) 
především s pracovišti: Centrum pro ekonomiku a politiku, Praha; Česko-čínská společnost 
při Orientálním ústavu AV ČR; Historický ústav AV ČR Praha; Katedra dějepisu 
Pedagogické fakulty Technické univerzity v Liberci; Katedra mezinárodních vztahů Fakulty 
sociálních věd Univerzity Karlovy; Liberální institut, Praha; Národní technické muzeum 
Praha; Ústav českých dějin Filozofické fakulty Univerzity Karlovy; Ústav historických věd 
Pedagogické fakulty Univerzity v  Hradci Králové; Ústav hospodářských a sociálních dějin 
Filozofické fakulty Univerzity Karlovy; Ústav pro soudobé dějiny AV ČR; Ústav 
slavistických a východoevropských studií Filozofické fakulty Univerzity Karlovy; Ústav 
světových dějin Filozofické fakulty Univerzity Karlovy. 
 
Členství v redakčních a odborných radách a organizacích 
 
I. Jakubec je předsedou vědeckého kruhu cizojazyčného vědeckého periodika Prager 
wirtschafts- und sozialhistorische Mitteilungen/Prague Economic and Social History Papers,  
členem redakční rady Historického obzoru  a Prague Papers on History of International 
Relations, ICOHTECu, mimořádným členem Deutsche Verkehrswissenschaftliche 
Gesellschaft, České společnosti pro výzkum 18. století, Historického klubu České republiky, 
Humboldtova klubu Česká republika a jejího výboru, členem Společnosti pro dějiny věd a 
techniky, členem výboru Společnosti pro hospodářské a sociální dějiny a jejího výboru, 
prezidentem Národního komitétu pro dějiny vědy při AV ČR. Dále členem oborové rady 
studijního programu Historické vědy: Hospodářské a sociální dějiny/ Historie techniky (FF 
UK). Člen oborové rady (8) Grantové agentury akademie vědy ČR.  
 
M. Kovář je členem vědecké rady NF VŠE v Praze, vědecké rady FF UK v Praze, vědecké 
rady FF JU v Českých Budějovicích, Akademické rady Liberálního institutu, ediční rady 



 4

ročenky Dvacáté století (vydává Seminář nejnovějších dějin Ústavu světových dějin FF UK 
v Praze), redakční rady časopisu Historický obzor, ediční rady ročenky Prague Papers on 
History of International Relations, oborové rady doktorského studijního programu 7105V 
Historické vědy, studijní obor Historie/Obecné dějiny (FF UK), komise pro státní doktorské 
zkoušky studijního oboru „Hospodářská politika“, komise pro obhajoby disertačních prací 
oboru „Hospodářská politika“ NF VŠE, Společnosti pro dějiny věd a techniky, České 
společnosti pro výzkum 18. století, Společnosti pro výzkum východní a střední Evropy a 
prezidentem The British Club, P.P. 
 
V. Průcha je členem výboru Společnosti ČR pro hospodářské a sociální dějiny, komise pro 
státní doktorské zkoušky studijního oboru „Hospodářská politika“ NF VŠE,  Historického 
klubu České republiky, Společnosti pro výzkum východní a střední Evropy, Severské 
společnosti,  redakčních rad Biografického slovníku českých zemí na HÚ AV ČR a sborníku 
Prager wirtschafts- und sozialhistorische Mitteilungen – Prague Economic and Social History 
Papers.  
 
A. Skřivan ml. je členem Česko-čínské společnosti při Orientálním ústavu Akademie věd 
České republiky a členem výboru Společnosti pro hospodářské a sociální dějiny České 
republiky. 
 
R. Soběhart je členem  Společnosti pro výzkum východní a střední Evropy, Společnosti pro 
dějiny věd a techniky  a Historického klubu České republiky. 
 
F. Stellner je členem vědecké rady NF VŠE v Praze, předseda grantové a ediční komise NF 
VŠE, člen redakční rady časopisu Historický obzor, redakční rady časopisu Dvacáté století. 
Ročenka Semináře nejnovějších dějin Ústavu světových dějin Filozofické fakulty Univerzity 
Karlovy v Praze, ediční rady ročenky Prague Papers on History of International Relations, 
ediční rady časopisu Acta Oeconomica Pragensia, oborové rady doktorského studia a komise 
pro státní doktorské zkoušky studijního oboru „Hospodářská politika“, komise pro obhajoby 
disertačních prací oboru „Hospodářská politika“ NF VŠE, oborové rady doktorského 
studijního programu 7105V Historické vědy, studijní obor Historie/Obecné dějiny (FF UK), 
oborové rady doktorského studijního programu Mezinárodní vztahy (FSV UK), Grantové 
komise IGA VŠE, vědecké rady nakladatelství SET OUT, Společnosti pro hospodářské a 
sociální dějiny, České společnosti pro výzkum 18. století, Společnosti pro výzkum východní a 
střední Evropy, Historického klubu České republiky a recenzentem MŠMT ČR a GA ČR. 
 
S. Tumis je členem Förderverein der Forschungsstiftung für vergleichende europäische 
Űberseegeschichte. 
 
GRANTY, STIPENDIA – REALIZOVANÉ NA VŠE: 
 
Řada studií členů KHD vznikla v rámci projektu Grantové agentury České republiky 
„Efektivnost volby teorií a tvorby hospodářské politiky v dynamickém modelu 
podnikatelských rozhraní“, registrační číslo 402/07/0137, jehož hlavním řešitelem je Prof. 
Ing. Josef Šíma, Ph.D.   
 
Grant GA ČR (GA 503 027): „Analýza československého vývozu do Čínské lidové 
republiky“, projekt zahájen 1. ledna 2007 (A. Skřivan ml.) 
 



 5

Americko-německé ekonomické vztahy 1924-1930. Příspěvek k transnacionálním dějinám 
meziválečné éry, IGA VŠE 2007-2008 (L. Tajovský, R. Soběhart, F. Stellner) 
 
Odborné vzdělávání univerzitních pedagogů v oblasti hospodářských dějin, Leonardo da 
Vinci (R. Soběhart, F. Stellner ad.) 

Britsko-němeké vztahy v době rúrské krize (1923-1924), IGA VŠE 2008-2009 (J. Soukup, Z. 
Jeřábková) 

GA ČR schválila v listopadu 2008 projekt GA ČR 409/09/H024 „Role státu v německém 
hospodářství 20. století“ vedený doc. M. Kovářem, připravený P. Szobim ad. Jde o společný 
projekt doktorandů NF VŠE a FF UK (I. Jakubec, F. Stellner). (GA 503019) 
 
GA ČR schválila v listopadu 2008 projekt GA ČR 402/09/0316 „Vztah ekonomie a politiky 
na příkladu Velké hospodářské krize v Německu“ vedený doc. D. Šťastným. Spoluřešiteli 
jsou R. Soběhart, F. Stellner. (GA 506019) 
 
Fond rozvoje vysokých škol schválil na rok 2009 projekt „Inovace výuky předmětu 
Hospodářské dějiny (cvičení)“, který předložil kolektiv pracovníků KHD pod vedením Ing. K. 
Fabiánkové. 
 
VĚDECKÁ PUBLIKAČNÍ ČINNOST: 
 
monografie: 
 
SKŘIVAN, Aleš, Hospodářské reformy v ČLR v letech 1979–1989, Praha 2007 (vyšla 2008) 
 
KHD finančně podpořila vydání připravované syntézy „Průcha, Václav a kol., Hospodářské a 
sociální dějiny Československa 1918–1992, 2. díl, období 1945–1992 (v tisku)“. Na podzim 
proběhla stránková korektura (1001 str.), ale opravy tabulek se protáhly a kniha do konce 
roku proti předpokladům nevyšla. Ke zpoždění pravděpodobně přispívají finanční potíže 
v nakladatelství. 
 
sborníky: 
 
KHD připravila monotematické číslo vědeckého časopisu Acta Oeconomica Pragensia 16, 
2008, č. 1: „Německé hospodářské dějiny“. Odborný redaktor: doc. PhDr. František Stellner, 
Ph.D., PhDr. Radek Soběhart. 
 
vysokoškolské učebnice: 
 
JAKUBEC, Ivan, EFMERTOVÁ, Marcela, SZOBI, Pavel, ŠTEMBERK, Jan, Hospodářský 
vývoj českých zemí v období 1848-1992, Praha 2008 
 
populárně-vědecké knihy: 
 
KOVÁŘ, Martin, Velká Británie na přelomu tisíciletí (1991-2007), in: Kenneth O. Morgan a 
kolektiv, Dějiny Británie, Nakladatelství Lidové noviny, Praha 2008, s. 516-531  
 
 
 



 6

odborné studie: 
 
HAAS, Jakub, SEDMIHRADSKÁ, Lucie, KUBÍK, Rudolf, Politicko ekonomický cyklus 
obcí v ČR i bez skutečné fiskální autonomie, Šlapanice 22.01.2009 – 23.01.2009, in: 
WILDMANNOVÁ, Mirka (ed.), Bílá místa teorie a černé díry reforem ve veřejném sektoru, 
[CD-ROM] Brno, Masarykova univerzita, 2008 
 
JAKUBEC, Ivan, Automobilový král generálním ředitelem, Václav Klement (1868-1938), 
Ekonomická revue, 2008, roč. 11, č. 1, s. 81-88 
 
JAKUBEC, Ivan, Czechoslovak Industry 1918-1938/1939: Outlet Problems for Goods, in: 
Magrit Müller – Timo Myllyntaus (eds.), Pathbreakers, Small European Countries 
Responding to Globalisation and Deglobalisation, Bern aj. 2008, s. 323-345 
 
JAKUBEC, Ivan, Výrobna automobilů jako výrobna rychlosti, Firma Laurin & Klement 
v Mladé Boleslavi, in: Dana Blümlová – J. Rauchová a kol., Čas rychlých kol a křídel, aneb 
mezi Laurinem a Kašparem, Kapitoly z kulturních dějin přelomu 19. a 20. století, Historia 
culturae XIV, Studia 9, České Budějovice 2008, s. 148-181 
 
JAKUBEC, Ivan, A Study of the Electrification Beginning in Bohemia before 1918, The Role 
of the Central Union of Economic Cooperatives [Ústřední jednota hospodářských družstev], 
in: Gertrude Enderle – Burcel, Eduard Kubů, Jiří Šouša, Dieter Stiefel (eds.), „Discourses – 
Diskurse“, Essays for – Beiträge zu Mikuláš Teich & Alice Teichova, Prague – Vienna 2008, 
s. 381-392 
 
JAKUBEC, Ivan, Bildung der Handelseliten am Beispiel der Prager Handels- und 
Gewerbekammer, in: Prager wirtschafts- und sozialhistorische Mitteilungen/Prague economic 
and social history papers, 2007/2008, vol.8, s. 21-31 
 
JAKUBEC, Ivan – RÁKOSNÍK, Jakub, Ústřední jednota hospodářských družstev (1868-
1938), Charakteristika vedoucích činitelů, in: Eduard Kubů – Jiří Šouša (eds.), Finanční elity 
v českých zemích (Československu) 19. a 20. století, Dokořán 2008, s. 342-378 
 
JAKUBEC, Ivan, Znamená obnova tržní ekonomiky návrat k institucím éry rakouského 
liberalismu? Pokus o srovnání obchodních a živnostenských komor a Hospodářské komory 
České republiky, in: 19. století v nás. Modely, instituce a reprezentace, které přetrvaly, 
K vydání připravil Milan Řepa, Historický ústav Praha 2008. Moderní dějiny – Suplementum 
1 (2008), s. 342-354 
 
JAKUBEC, Ivan, Československo-západoněmecké obchodněpolitické a dopravněpolitické 
vztahy v období 1968-1989, Německé hospodářské dějiny, Acta Oeconomica Pragensia, 
2008, č. 1, s. 38-52 
 
CZESANÝ, Slavoj – JEŘÁBKOVÁ, Zdenka a kol., Tendence a faktory makroekonomického 
vývoje 2007, Český statistický úřad, Praha 2008, 48 s. 
 
JEŘÁBKOVÁ, Zdenka, Přímé zahraniční investice – vybrané přínosy a náklady pro českou 
ekonomiku, Český statistický úřad, Praha 2008, 10 s.  
 



 7

KOVÁŘ, Martin, Kudy chodil Jack... Příspěvek k reflexi „viktoriánského mýtu“ o Jacku 
Rozparovači (nejen) v dnešní Anglii (Velké Británii), in: 19. století v nás. Modely, instituce a 
reprezentace, které přetrvaly, K vydání připravil Milan Řepa, Nakladatelství Historický ústav, 
Praha 2008, s. 434-441  
 
KOVÁŘ, Martin, Nepřátelé či spojenci? Příspěvek ke studiu britsko-německých vztahů před 
první světovou válkou, in: Německé hospodářské dějiny, Acta Oeconomica Pragensia, 
Vědecký časopis Vysoké školy ekonomické v Praze, ročník 16, č. 1, Praha 2008, s. 66-73  
 
KOVÁŘ, Martin, Fascism and Anti-Semitism as a Part of Polical Extremism in Great Britain 
in the 1920s and 1930s, in: Prager wirtschafts- und sozialhistorische Mitteilungen – Prague 
economic and social history papers, Prague 2007-2008, Vol. 8, s. 141-148  
 
KOVÁŘ, Martin, Britští fašisté a evropský fašismus (nacismus) mezi dvěma světovými 
válkami, Soubor vědeckých statí, Praha 2008, s. 7-26  
 
KOVÁŘ, Martin, British Welfare State, First Attempts of Its Revision. Labours and Tories in 
the Time of the Birth of „One Nation“ and the Cold War (1949-1951), in: Prague Papers on 
History of International Relations, Prague – Vienna 2008, s. 445-455  
 
PRŮCHA, Václav, Glosses to the Periodisation of the Economic History of Czechoslovakia 
after World War II. In „Discourses – Diskurse“. Essays for – Beiträge zu Mikuláš Teich & 
Alice Teichova. Edited by Gertrude Enderle-Burcel, Eduard Kubů, Jiří Šouša, Dieter Stiefel. 
Pelhřimov–Prague–Vienna 2008, s. 67–72 
 
SKŘIVAN Aleš, Austro-Hungarian Export to China, Prague Papers on the History of 
International Relations, Prague and Vienna, 2008, s. 191–208 
 
SKŘIVAN Aleš, The Role of Export in the Economy of the Habsburg Monarchy before the 
First World War, Prague Papers on the History of International Relations, Prague and Vienna, 
2008, s. 575–580 
 
SKŘIVAN Aleš, Vývoj československého vývozu do Číny po druhé světové válce. 1945–
1959, Historický obzor, 2008, 19, 11–12, s. 267–274 
 
SKŘIVAN Aleš, Zur Frage der Ausfuhren der Firmen Zbrojovka Brno (Waffenfabrik Brünn) 
und Škoda Plzeň (Pilsen) nach China in der Zwischenkriegszeit, Jahrbuch für Europäische 
Überseegeschichte, Wiesbaden, 2008, 8,  s. 207–237 
 
SKŘIVAN Aleš, K vývoji a významu zahraničního obchodu ČLR v letech 1949–1978, 
Dvacáté století, Ročenka Semináře nejnovějších dějin Ústavu světových dějin Filozofické 
fakulty Univerzity Karlovy, 2006, s. 163–192, (vyšlo 2008) 
 
SOBĚHART, Radek, Die Begriffe „Feind“ und „Freund“ im Werk von Carl Schmitt. Ein 
Beitrag zur Ideengeschichte der Weimarer Republik, in: Prague Papers on the History of 
International Relations 12, 2008, s. 311-319 
 
SOBĚHART, Radek, „Primat der Innenpolitik“. Ursachen des Ersten Weltkrieges im Werk 
von Eckart Kehr, in: Prague Papers on the History of International Relations 12, 2008, s. 527-
535 



 8

 
SOUKUP, Jaromír, Synové svobody: bojovníci za svobodu nebo předchůdce moderních 
„teroristů“?, in: Kovář, Martin (ed.), Velká Británie a svět v 18.-20. Století, Soubor 
vědeckých statí, MUP, Praha 2008, s. 101-116 
 
STELLNER, František, SOBĚHART, Radek, Rusko jako hrozba? Počátek vytváření 
negativního obrazu Ruska u české veřejnosti v letech 1848-49, in: 19. století v nás. Modely, 
instituce a reprezentace, které přetrvaly, ed. Milan Řepa, Praha 2008, s. 554-566 (vyšlo 2009)  
 
STELLNER, František, Vilém II. a zánik monarchie v roce 1918, in: Dvacáté století. Ročenka 
Semináře nejnovějších dějin Ústavu světových dějin Filozofické fakulty Univerzity Karlovy 
v Praze, 2006,  ed. Martin Kovář a Vladimír Nálevka, s. 193-224 (vyšlo 2008) 
 
STELLNER, František, SOBĚHART, Radek, Vybrané problémy hospodářské politiky vlády 
H. Müllera do října 1929, in: Acta Oeconomica Pragensia 16, 2008, č. 1, Německé 
hospodářské dějiny, ed. František Stellner, Radek Soběhart, Praha, Vysoká škola ekonomická 
v Praze,  s. 99-107 
 
STELLNER, František, SOBĚHART, Radek, Die Wirtschaftspolitik der deutschen Regierung 
zwischen 1928 und 1929, in: Prager wirtschafts - und sozialhistorische Mitteilungen Prague 
economic and social history papers 8, 2007/2008, s. 165-172 
 
STELLNER, František, Wilhelm II. und die Juli-Krise 1914, in: Prague Papers on History of 
International Relations 11, 2008, s. 509-515 (vyšlo 2009)  
 
STELLNER, František, Die russisch-württembergischen Beziehungen unter Katharina der 
Großen, in: Prague Papers on History of International Relations 11, 2008, s. 105-114 (vyšlo 
2009) 
 
TAJOVSKÝ, Ladislav, New Deal na pozadí americké hospodářsko-politické tradice, in: 
Ekonomická revue, 02/2008, Ostrava 2008, s. 46-66 
 
TAJOVSKÝ, Ladislav, New Deal na pozadí předrooseveltovského vývoje hospodářské 
politiky, Informační bulletin Společnosti pro hospodářské a sociální dějiny, 20/2008, s. 2-10 
 
TAJOVSKÝ, Ladislav, CHALUPECKÝ, Petr, Ekonomické předpoklady února 1948, Sborník 
textů CEP, editor Dejmek, J., Loužek. M., č. 68/2008, Praha 2008, s. 109-120 
 
TAJOVSKÝ, Ladislav, Biopaliva pohledem ekonoma, Sborník textů CEP, Praha 2009 
 
TAJOVSKÝ, Ladislav, Velká krize pohledem roku 2008, in: Dějiny a současnost, 2009, č. 1 
 
TUMIS, Stanislav, The British Women’s Peace Movement in Late Victorian and Edwardian 
Society, in: Prague Papers on History of International Relations. Institute of World History – 
History of International Relations Department, Universität Wien, Prague - Wien 2007 (vyšlo 
2008), s. 163-178 
 
TUMIS, Stanislav: Emily Hobhouse as a Representative of the British Women Elite and the 
Boer War, in: Prague Papers on History of International Relations. Institute of World History 



 9

– History of International Relations Department, Universität Wien, Prague - Wien 2007 
(vyšlo 2008), s. 463-467 
 
TUMIS, Stanislav – KOVÁŘ, Martin, Nikdy sme sa nemali tak dobre ako dnes. Prameny 
britského sociálneho štátu v rokoch 1951-1964, in: História. Revue o dejinách spoločnosti, 
roč. 8, č. 2,  Marec/Apríl 2008, s. 20-24 
 
TUMIS, Stanislav, Ženské imperiální organizace ve Velké Británii a jejich působení v zámoří 
na přelomu 19. a 20. století, in: Velká Británie a svět v 18.-20. století. Soubor vědeckých statí, 
Metropolitní univerzita Praha, Praha 2008 
 
TUMIS, Stanislav, Marc Ellis’ Responses to Holocaust, in: Prague Papers on History of 
International Relations. Institute of World History – History of International Relations 
Department, Universität Wien, Prague - Wien 2008, s. 457-468 
 
TUMIS, Stanislav, The Economic Position of Women in Great Britain in the Beginning of the 
20th Century, in: Prague Papers on History of International Relations. Institute of World 
History – History of International Relations Department, Universität Wien, Prague - Wien 
2008, s. 587-594 
 
populárně vědecké články, závěrečné zprávy, zprávy, různé: 
 
KOVÁŘ, Martin, Londýn Jacka Rozparovače. Whitechapelské zločiny po 120 letech, in: 
Dějiny a současnost, Kulturně historická revue, ročník XXX, č. 12/2008, s. 21-23  
 
KOVÁŘ, Martin, Anglie „krále Šalamouna“, in: John Fletcher a William Shakespeare, Dva 
vznešení příbuzní, Národní divadlo, Praha 2008, s. 116-131  
 
KOVÁŘ, Martin – Tumis, Stanislav, „Nikdy sme sa nemali tak dobre“. Premeny britského 
sociálneho štátu v rokoch 1951-1964, in: História, Revue o dejinách spoločnosti, ročník 8, 
číslo 2, marec – apríl 2008, s. 21-24  
 
KOVÁŘ, Martin – Soukup, Jaromír, Britský štát blahobytu. K dějinám Veľkej Británie 
v rokoch 1945-1951, in: História, Revue o dejinách spoločnosti, ročník 8, číslo 1, január – 
február 2008, s. 17-21  
 
SKŘIVAN, Aleš, Analýza československého vývozu do Čínské lidové republiky – dílčí 
zpráva (GA ČR, projekt: Analýza československého vývozu do Čínské lidové republiky), 
Praha, VŠE NF, 2008, 3 s.  
 
PRŮCHA, Václav, Pro redakci sborníku Hospodářské dějiny posouzení studie Karla Řeháčka 
Živnostenský a průmyslový majetek konfiskovaný na základě dekretu prezidenta republiky č. 
108/1945 Sb. a jeho osudy po roce 1945 
 
PRŮCHA, Václav, Posouzení hesel cca 100 hesel Biografického slovníku pro HÚ AV ČR (z 
titulu členství v redakční radě) 
 
PRŮCHA, Václav, Posouzení článku Jiřího Štěpka pro redakci Ekonomické revue 
K přídělovým systémům 20. a 21. století 
 



 10

PRŮCHA, Václav, Posouzení 5 návrhů grantových projektů pro Grantové agentury ČR, AV 
ČR a ÚK  
 
recenze: 
 
SKŘIVAN Aleš, Karin Preisendanz und Dietmar Rothermund (Hg.). Südasien in der 
„Neuzeit“. Geschichte und Gesellschaft, 1500–2000, Wien, 2003, Jahrbuch für Europäische 
Überseegeschichte, Wiesbaden, 2008, 8, s. 344–345  
 
SZOBI, Pavel, (zpráva) Kolokvium „Na cestě k první světové válce” (Auf dem Wege zum 
Ersten Weltkrieg), Praha 16. května 2008, in: Český časopis historický 106, 2008, č. 4, s. 977-
978 
 
SZOBI, Pavel, (recenze) Acta Oeconomica Pragensia 16, 2008, Německé hospodářské dějiny 
(Die deutsche Wirtschaftsgeschichte), hrsg. von František Stellner und Radek Soběhart, 
Vysoká škola ekonomická v Praze, Praha 2008, in: Prague papers on the history of 
international relations, 2008, s. 639-641 
 
STELLNER, František, SZOBI, Pavel (recenze) JAKUBEC, Ivan, Tschechoslowakisch-
deutsche Verkehrspolitik im Kalten Krieg. Die Eisenbahn und Elbeschiffahrt 1945-1989, 
Praha 2007, in: Prager wirtschafts- und sozialhistorische Mitteilungen/Prague economic and 
social history papers 8, 2007-2008, Praha 2008 s. 272-275  
 
TUMIS, Stanislav, Pappe, Illan, A History of Modern Palestine. One Land, Two Peoples, 
New York 2004, in: Jahrbuch für Europäische Überseegeschichte, 8, 2008, s. 334-335 
 
TUMIS, Stanislav, Kulhánek, Ivan, Klopýtání přes budoucnost. Dějiny Evropy od 
Vídeňského kongresu 1815 do roku 2005, Praha 2008, in: Dějiny a současnost, ročník XXX, 
číslo 12, 2008, s. 46-47 
 
překlady: 
 
KOVÁŘ, Martin, SOUKUP, Jaromír, TUMIS, Stanislav: Peter Neville, Hitler a appeasement. 
Britský pokus zabránit druhé světové válce, nakladatelství Víkend, Praha 2008, 296 stran 
(člen překladatelského kolektivu)  
 
SOUKUP, Jaromír, TUMIS, Stanislav: Nigel Thomas, Krunoslav Mikulan, Válka 
v Jugoslávii. Bosna, Kosovo a Makedonie 1992-2001, Praha, Grada 2008 (člen 
překladatelského kolektivu)  
 
Konference, semináře, přednášky, které organizovala KHD: 
 
V rámci SVOČ, kterou na KHD zorganizoval PhDr. J. Soukup, se zúčastnili Jakub Dytrich, 
Tomáš Engelmajer, Jakub Haas, Ján Palguta, Zdeněk Pavlík, Dušan Ružik, Matej Kováč, 
Jakub Novotný, Ludmila Svatošová, Jaroslav Žulavský. 
 
Dne 22. dubna proběhl doktorský workshop na téma „Činnost německého odborového hnutí v 
době obsazení Porúří v kontextu hospodářsko-politických událostí“. Přednášel Ing. Roman 
Vykopal, moderoval doc. PhDr. František Stellner, Ph.D. 
 



 11

Dne 13. května proběhlo kolokvium „Americko-německé hospodářské vztahy v 
meziválečném období“. 
 
Na mezinárodní konferenci pořádané HÚ AV ČR  „Collective and Individual Patronage 
(Mécénat) and the Culture of Public Donation in the Civil Society. Kollektives und 
individuelles Mäzenat und die Kultur der öffentlichen Gabe in der bürgerlichen Gesellschaft“ 
vystoupili 30. května F. Stellner a R. Soběhart s příspěvkem „Vergleich des Mäzenatentums 
Friedrich Wilhelms IV. und Wilhelms II. Das Herrschermäzenatentum in der Ära der 
Bürgergesellschaft des 19. Jahrhunderts“. Zabývali se mj. otázkou financování panovnického 
mecenátu. 
 
KHD připravila na dny 20.–21. listopadu mezinárodní konferenci „Die wirtschaftlichen und 
politischen Auswirkungen der Meilensteine 1848–1918–1938–1948–1968. Hospodářské a 
politické důsledky mezníků 1848–1918–1938–1948–1968“. Konala se v prostorách České 
národní banky a vystoupí na ní odborníci z České republiky, Slovenska, Velké Británie, 
Německa, Francie a Rakouska. (viz příloha č. 2) 
 
Ing. Fabiánková, Ing. Chalupecký, Ing. Jeřábková prezentovali 2. 12. výsledky svého 
výzkumu v rámci doktorského workshopu „Diskuse o reformě bankovnictví a měnové 
politice  během pokusu o ekonomickou reformu v Československu ve druhé polovině 
šedesátých let“.  
 
Účast jednotlivých členů na konferencích a seminářích: 
 
I. Jakubec 
 
ŠTEMBERK, Jan – JAKUBEC, Ivan, „Češi, Čechoslováci a slovanský jih. Trendy 
v cestovním ruchu a lázeňství v první polovině 20. století“, Zíbrtův Kostelec n. V., květen 
2008. 
 
JAKUBEC, Ivan, „Zahraničněobchodní orientace ČSR před druhou světovou válkou a po ní“,  
Československo a krize demokracie ve střední Evropě ve 30. a 40. letech XX. století, Hledání 
východisek, 22.-23.9. 2008, senát ČR.  
 
JAKUBEC, Ivan, „Tři generace podnikatelské rodiny Lannů: Adalbert Lanna senior, Adalbert 
Lanna junior, Adalbert Franz Lanna“, Historie a cestovní ruch. Perspektivní a podnětné 
spojení, Praha VŠO, 26.9. 2008. 
 
JAKUBEC, Ivan,“ Význam vodní dopravy v dopravním systému meziválečného 
Československa“, 11. mezinárodní konference z historie techniky „Hydraulika a užití vody ve 
Francii a v českých zemích (v Československu) v období 18.-20. století, 13.10. 2008 
 
JAKUBEC, Ivan, „Transformation der tschechoslowakischen Infrastruktur im Jahre 1918 und 
1938. Versuch um Komparation“, Die wirtschaftlichen und politischen Auswirkungen der 
Meilensteine 1848-1918-1938-1948-1968, VŠE NF, KHD, 21.11. 2008 
 
Z. Jeřábková, K. Fabiánková, P. Chalupecký 
 
FABIANKOVÁ, Klára – CHALUPECKÝ, Petr – JEŘÁBKOVÁ, Zdenka. “Discussion on 
monetary policy and banking reform in the course of economic reform in CSSR in the second 



 12

half of the 1960s“, Die wirtschaftlichen und politischen Auswirkungen der Meilensteine 
1848-1918-1938-1948-1968, VŠE NF, KHD, 21.11. 2008 
 
M. Kovář 
 
KOVÁŘ, Martin: Britští fašisté a evropský fašismus (nacismus) mezi dvěma světovými 
válkami, in: Konference Velká Británie a svět v 18.-20. století, Ústav světových dějin FF UK 
v Praze a Metropolitní univerzita v Praze, MUP – 19. prosince 2008, 13 stran rkp. 
 
KOVÁŘ, Martin – Soukup, Jaromír: The „Czechoslovak Year“ of 1938. The Myths and 
Reality, in: Mezinárodní konference Die wirtschaftlichen und politischen Auswirkungen der 
Meilensteine 1848-1918-1938-1948-1968 – Hospodářské a politické důsledky mezníků 1848-
1918-1938-1948-1968, Katedra hospodářských dějin Národohospodářské fakulty VŠE v 
Praze; Praha – Kongresové centrum ČNB – 20.-21. listopadu 2008, 8 stran rkp. 
 
KOVÁŘ, Martin – Soukup, Jaromír: Edwardian Appeasement – Myth or Reality?, in: 
Mezinárodní kolokvium Auf dem Wege zum Ersten Weltkrieg, Ústav světových dějin 
Filozofické fakulty Univerzity  Karlovy v Praze; Praha – 16. května 2008, 10 stran rkp.  
 
KOVÁŘ, Martin: Francouzské, italské a americké „cine-nepokoje“ z roku 1968. Příspěvek 
k sociálním a politickým bouřím v západní Evropě a ve Spojených státech amerických na 
sklonku 60. let 20. století, in: Kolokvium Rok 1968 v mezinárodním kontextu, Historický 
ústav Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové a Ústav světových dějin Filozofické 
fakulty Univerzity Karlovy v Praze; Hradec  Králové – 24. dubna 2008, 10 stran rkp. 
 
KOVÁŘ, Martin: Hollarův anglický mikrosvět – proměny ostrovního státu ve 40.-60. letech 
17. století, in: Václav Hollar (1607-1677) a Evropa mezi životem a zmarem, Národní galerie v 
Praze; 10. ledna 2008, 15 stran rkp. 
 
V. Průcha 
 
PRŮCHA, Václav, Včlenění  českých  zemí  a  Slovenska  do  nacistického 
velkoprostorového  hospodářství, in: mezinárodní vědecká konference Československo a 
krize demokracie ve střední Evropě ve 30. a 40. letech  XX. století. Hledání východisek, 
 Senát Parlamentu ČR, 22.–23. září 2008 
 
A. Skřivan 
 
SKŘIVAN, Aleš, February 1948 and Czechoslovakia’s Foreign Trade, mezinárodní 
konference Die wirtschaftlichen und politischen Auswirkungen der Meilensteine 1848-1918-
1938-1948-1968. Hospodářské a politické důsledky mezníků  1848-1918-1938-1948-1968, 
Praha   
 
SKŘIVAN, Aleš, The Role of Export in the Economy of the Habsburg Monarchy before the 
First World War, mezinárodní kolokvium „Na cestě k první světové válce.“  
 
 
 
 
 



 13

R. Soběhart 
 
SOBĚHART, Radek, Americký podíl na hospodářské rekonstrukci Německa v letech 1924-
1929, in: Americko-německé hospodářské vztahy v meziválečném období, Katedra 
hospodářských dějin NF VŠE, 13. května 2008 v Praze 
 
SOBĚHART, Radek, „Primat der Innenpolitik“. Ursachen des Ersten Weltkrieges im Werk 
von Eckart Kehr, in: Kolokvium Auf dem Wege zum Ersten Weltkrieg, 16. květen, FF UK, 
Praha 
 
STELLNER, František, SOBĚHART, Radek, Vergleich des Mäzenatentums Friedrich 
Wilhelms IV. und Wilhelms II. Das Herrschermäzenatentum in der Ära der 
Bürgergesellschaft des 19. Jahrhunderts,  in: International Conference „Collective and 
Individual Patronage (Mécénat) and the Culture of Public Donation in the Civil Society. 
Kollektives und individuelles Mäzenat und die Kultur der öffentlichen Gabe in der 
bürgerlichen Gesellschaft“, 27.-30. 5., Praha 
 
SOBĚHART, Radek, Pražské jaro očima západoněmecké veřejnosti, in: Mezinárodní 
konference: 40. Vyročie pokusu o reformu socializmu sovietskeho typu v Československu, 
Historický ústav Slovenskej akadémie vied, Ústav pro soudobé dějiny Akademie věd České 
republice, v. v. i., Smolenice, 7.-9. óktobra 2008, Slovensko 
 
SOBĚHART, Radek, Der Besuch von Rudi Dutschke in Prag in April 1968. Ein Beitrag zum 
Vergleich der Studentbewegung in der Bundesrepublik Deutschland und der 
Tschechoslowakei im Jahr 1968, in: „Die wirtschaftlichen und politischen Auswirkungen der 
Meilensteine 1848-1918-1938-1948-1968. Hospodářské a politické důsledky mezníků 1848-
1918-1938-1948-1968.“ Katedra hospodářských dějin NF VSE, FF UK, Praha 20.-21. 
listopadu 2009 
 
J. Soukup 
 
SOUKUP, Jaromír, Synové svobody: bojovníci za svobodu nebo předchůdce moderních 
„teroristů“?, in: Konference Velká Británie a svět v 18.-20. století, 18. prosince 2008, 
Metropolitní univerzita Praha a Ústav světových dějin Filozofická fakulta Univerzity Karlovy 
v Praze, (10 stran rkp.) 
 
KOVÁŘ, Martin, SOUKUP, Jaromír: The „Czechoslovak Year“ of 1938. The Myths and 
Reality, in: Mezinárodní konference Die wirtschaftlichen und politischen Auswirkungen der 
Meilensteine 1848-1918-1938-1948-1968 – Hospodářské a politické důsledky mezníků 1848-
1918-1938-1948-1968, Katedra hospodářských dějin Národohospodářské fakulty VŠE 
v Praze; Praha – Kongresové centrum ČNB – 20.-21. listopadu 2008, (15 stran rkp.) 
 
KOVÁŘ, Martin, SOUKUP, Jaromír, The Edwardian Appeasement – Myth or Reality?, in: 
Mezinárodní kolokvium Auf dem Wege zum Ersten Weltkrieg, Ústav světových dějin 
Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, 16. květen 2008 (9 stran rkp.) 
 
F. Stellner  
 
STELLNER, František, Americké půjčky v meziválečném Německu, kolokvium Americko-
německé hospodářské vztahy v meziválečném období, 13. května, NF VŠE, Praha 



 14

 
STELLNER, František, Wilhelm II. und Juli-Krise 1914, kolokvium Auf dem Wege zum 
Ersten Weltkrieg, 16. květen, FF UK, Praha  
 
STELLNER, František, SOBĚHART, Radek, Vergleich des Mäzenatentums Friedrich 
Wilhelms IV. und Wilhelms II. Das Herrschermäzenatentum in der Ära der 
Bürgergesellschaft des 19. Jahrhunderts,  in: International Conference Collective and 
Individual Patronage (Mécénat) and the Culture of Public Donation in the Civil Society. 
Kollektives und individuelles Mäzenat und die Kultur der öffentlichen Gabe in der 
bürgerlichen Gesellschaft, 27.-30. 5., Praha 
 
STELLNER, František, 1848: Russland und Mitteleuropa, in: Die wirtschaftlichen und 
politischen Auswirkungen der Meilensteine 1848-1918-1938-1948-1968. Hospodářské a 
politické důsledky mezníků  1848-1918-1938-1948-1968, Praha 
 
P. Szobi 
 
SZOBI, Pavel, „Überholen ohne einzuholen.“ Die DDR-Wirtschaft, Wachstumskrise und ihre 
politischen Folgen nach 1968, in: Die wirtschaftlichen und politischen Auswirkungen der 
Meilensteine 1848-1918-1938-1948-1968. Hospodářské a politické důsledky mezníků  1848-
1918-1938-1948-1968, Praha 
 
L. Tajovský 
 
PhDr. Ing. Ladislav Tajovský, Ph.D. přednesl příspěvek na kolokviu „Americko-německé 
hospodářské vztahy v meziválečném období“, 13. května, NF VŠE, Praha 
 
PhDr. Ing. Ladislav Tajovský, Ph.D. přednesl příspěvek v rámci mezinárodní konference „Tri 
veľké výročia československých dejín: 1918, 1948 a 1968“ konané 2.10. na půdě 
Stredoeurópské vysoké školy v Skalici. 
 
S. Tumis 
 
TUMIS, Stanislav, The Economic Position of Women in Great Britain in the Beginning of the 
20th Century, in: Mezinárodní kolokvium Auf dem Wege zum Ersten Weltkrieg, Filozofická 
fakulta Univerzity Karlovy v Praze, 16. květen 2008; (nevydaný příspěvek, 6 stran rukopisu) 
 
TUMIS, Stanislav, Ženské imperiální organizace ve Velké Británii a jejich působení v zámoří 
na přelomu 19. a 20. století, in. Konference Velká Británie a svět v 18.-20. století, Filozofická 
fakulta Univerzity Karlovy v Praze a Metropolitní univerzita Praha, 18. prosince 2008; 
(nevydaný příspěvek, 6 stran rukopisu) 
 
DOKTORSKÉ STUDIUM: 
 
Dne 29. 9. 2008 obhájili na FF UK doktorské práce (Ph.D.) členové katedry PhDr. Stanislav 
Tumis, M.A., Ph.D. „Postavení žen a ´ženská otázka´ v pozdně viktoriánské a edwardiánské 
společnosti“ a PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D. „Britové v Porýní. Příspěvek ke studiu britské 
okupace Kolínské zóny v letech 1918–1926“. 
 
 



 15

V rámci doktorského studia (Hospodářská politika) ve svém studiu pokračovali: 
 
Ing. Klára Fabiánková, téma: Analýza hospodářské spolupráce mezi Německem a Sovětským 
svazem v letech 1939-1941  (školitel F. Stellner) 
Ing. Zdenka Jeřábková, téma:  Hospodářská politika USA a Německa v letech 1933-1939 
(školitel F. Stellner) 
Ing. Jakub Haas, téma: Vývoj a analýza institucí rozpočtové politiky v Československu 1918 
– 1938 (školitel: I. Jakubec) 
Ing. Petr Chalupecký, téma: Příčiny měnové reformy v roce 1953  (školitel F. Stellner) 
Ing. Tomáš Jelínek, téma: Pojišťovnictví v letech 1938-1945 (školitel I. Bažantová) 
Ing. Matěj Krček, téma: K hospodářskému a politickému vývoji ve vybraných afrických 
zemích v postkoloniálním období  (školitel M. Kovář) 
Ing. Stanislav Kulhánek, téma: Hospodářský vliv vojensko-průmyslového komplexu v 
Sovětském svazu (80. léta 20. století)  (školitel F. Stellner) 
Ing. Pavel Podgorný, téma:  Česko-slovenská zahraniční politika v období druhé republiky 
(školitel: I. Jakubec) 
Ing. Roman Vykopal, téma: Postavení odborů ve výmarské republice  (školitel F. Stellner) 
Ing. Mgr. Miroslav Zajíček, MA, téma: Vznik regulací síťových energetických odvětví 
(školitel M. Kovář) 
 
Od nového semestru zahájil doktorské studium na NF Mgr. Ing. Daniel Váňa. 
 
ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE 
 
KHD spolupracovala v rámci vědecké, pedagogické a studijní činnosti svých členů s řadou 
zahraničních pracovišť, konkrétně ve Slovenské republice (Historický ústav Slovenské 
akadémie vied; Ústav vedy a výskumu Univerzita Mateja Bela, Banská Bystrica; 
Stredoeurópska vysoká škola v Skalici), v SRN (Lehrstuhl für Geschichte der frühen Neuzeit, 
Universität Bayreuth; Lehrstuhl für Neueste Geschichte, Universität Bayreuth; Professur 
Bayerische und fränkische Landesgeschichte, Universität Bayreuth; Osteuropa-Institut, Freie 
Universität Berlin; Fridrich-Meinecke-Institut der Freien Universität Berlin; Bundesarchiv 
Berlin; Lehrstuhl für Neuere und Neueste Geschichte, Universität Passau), v Rakousku 
(Institut für Wirtschafts- und Sozialgeschichte, Wirtschaftsuniversität Wien; Institut für 
Osteuropäische Geschichte, Universität Wien), Velké Británii (London University; The 
Faculty of Arts and Social Science, Kingston University) a Polsku (Szkóla Glówna Handlowa 
Warszawa). 
 
Jednotliví členové katedry se zapojili do těchto zahraničních aktivit: 
 
V. Průcha 
 
Spolupráce s Národním archivem Slovenské republiky. Jeho ředitel uvítal návrh prof. Průchy 
o vytvoření fondu předního čs. hospodářského historika prof. Jozefa Faltuse, v němž bude 
soustředěna jeho vědecká pozůstalost (zemřel v roce  1999). Začne se realizovat na jaře 2009 
za pobytu prof. Průchy v Bratislavě.      
 
A. Skřivan ml. 
 
V rámci výzkumných projektů absolvoval zahraniční studijní a vědecké pobyty v Rakousku 
(Österreichische Nationalbibliothek, Wien) a Velké Británii (The British Library, London). 



 16

 
R. Soběhart 
 
V červenci 2008 pokračoval ve svém archivním bádání ve Friedrich-Ebert-Stiftung, Konrad-
Adenauer-Stiftung a National Archive in Maryland/USA 
 
Spolupracoval s F. Stellnerem na přípravě mezinárodní konference „Die wirtschaftlichen und 
politischen Auswirkungen der Meilensteine 1848-1918-1938-1948-1968. Hospodářské a 
politické důsledky mezníků 1848-1918-1938-1948-1968.“, 20.-21. 11., Praha 
 
V rámci grantů realizovaných VŠE podnikl tři pracovní cesty do SRN (Berlín, Mnichov, 
Pasov) 
 
F. Stellner 
 
Spoluorganizoval s R. Soběhartem mezinárodní konferenci „Die wirtschaftlichen und 
politischen Auswirkungen der Meilensteine 1848-1918-1938-1948-1968. Hospodářské a 
politické důsledky mezníků 1848-1918-1938-1948-1968.“, 20.-21. 11., Praha. 
 
Připravil působení hostujícího profesora - Dr. Oliver Walton (Navy Records Society, London) 
s kurzem: 5HD381 Chapters on Economic History – Knowledge, Power and Social Change in 
Britain 1750–1900. 
 
Připravil působení hostujícího profesora - Prof. Dr. Georg Christoph Berger Waldenegg 
(Historisches Seminar, Ruprecht-Karls-Universität Heidelberg) s kurzem: 5HD381 Chapters 
on Economic History – Der kranke Mann Europas? Die Entwicklung der 
Habsburgermonarchie zwischen 1815 und 1914 unter besonderer Berücksichtigung 
sozioökonomischer Aspekte. 
 
V rámci grantů realizovaných na VŠE podnikl dvě pracovní cesty do SRN (Universität Passau 
a Freie Universität Berlin). 
 
S. Tumis 
V rámci grantů a zahraniční spolupráce podnikl čtyři zahraniční cesty – do SRN (Universität 
Passau, Universität Bayreuth), do Rakouska (Universität Wien) a do Velké Británie 
(University of London a Cambridge university).  
 
L. Tajovský 
 
PhDr. Ing. Ladislav Tajovský, Ph.D. přednesl příspěvek v rámci mezinárodní konference „Tri 
veľké výročia československých dejín: 1918, 1948 a 1968“ konané 2.10. na půdě 
Stredoeurópské vysoké školy v Skalici. 
 
Ohlasy: 
 
M. Kovář, R. Soběhart, J. Soukup, F. Stellner, P. Szobi, L. Tajovský, S. Tumis vystoupili 
v programech ČT, NOVA, TV Prima, Český rozhlas atd. 
 
L. Tajovský publikoval komentáře v Lidových novinách a Reflexu. 
 



 17

O konferenci „Die wirtschaftlichen und politischen Auswirkungen der Meilensteine 1848–
1918–1938–1948–1968. Hospodářské a politické důsledky mezníků 1848–1918–1938–1948–
1968“ na Zpravodaji VŠE - https://www.vse.cz/zpravodaj.php?ID=240  
 
Další akce: 
 
Členové KHD pokračovali spolu s dalšími pedagogy a studenty VŠE v hraní volejbalu v 
tělocvičně VŠE. 
 
Většina členů KHD se zúčastnila společenského večera NF VŠE. 
 
V Praze, 15. března 2009 
 
Doc. PhDr. František Stellner, Ph.D. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 18

Přílohy: 
 

Příloha č. 1 
 

Studijní plán navazujícího magisterského studia 
Hospodářské a politické dějiny 

Verze: podzim/zima 2009 
Důležité poznámky: 

1) Předpokladem vašeho navazujícího magisterského studia je znalost anglického jazyka. 
Některé kurzy uvedené ve studijním plánu česky mohou být v daný rok vypsány i 
(popř. výlučně) v anglické mutaci s identem, jehož číslo je zvýšené o 50. Z hlediska 
plnění studijních povinností jsou obě jazykové verze rovnocenné. 

2) Pokud ve vzorovém rozvrhu naleznete, že některý předmět byl přidán, zmizel, nebo 
byl nahrazen jiným, věnujte prosím pozornost tomu, zda se přitom nezměnil počet 
kreditů celkem za povinné předměty – podle toho upravíte počet kreditů, které máte 
získat ve volitelných skupinách. 

3) Kvůli výše zmíněnému a také kvůli tomu, že vaši mladší spolužáci mohou mít 
předepsány některé jiné povinné předměty než vy, může skupina „hP“ ve studijním 
informačním systému obsahovat více předmětů, než kolik musíte vystudovat. Abyste 
věděli, co platí právě pro vás, vždy se orientujte podle aktuálního znění tohoto svého 
studijního plánu. 

4) Níže uvedený rozvrh je orientační. Dodržovat tento rozvrh je nejen nepovinné, ale 
často i z kapacitních důvodů pro některé z vás nemožné – některé kurzy nejsou 
vypisovány vždy v takových kapacitách, aby uspokojily poptávku všech studentů v 
daném semestru. V takových případech doporučujeme studium takového předmětu 
odložit a nahradit je studiem některého předmětu plánovaného vzorovým rozvrhem na 
některý z dalších semestrů. 

 

ORIENTAČNÍ VZOROVÝ ROZVRH 

1. ročník 
29 Zimní semestr 
9 0VS402 Ekonomie II. 
5 5HD404 Československé hospodářské dějiny (1918-1992) 
3 5HD213 Mezinárodní vztahy v 19-20. století 
9 sP+sV 
3 Státní zkouška z ekonomie 
  

30 Letní semestr 
4 5HD406 Soudobý diskurs hospodářských a politických dějin 
4 5EN405 Mezinárodní obchod: Teorie a politika 
6 5HD408 Hospodářské a politické dějiny světa v 19.-20. století 
9 sP+sV 
7 hV, popř. cVM (max. 2 předměty za studium) 
  

2. ročník 
31 Zimní semestr 
4 5HD507 Heuristika a tvorba odborného textu 
6 5HD301 Sociální dějiny 
9 hV, popř. cVM (max. 2 předměty za studium) 



 19

12 sP+sV 
  

13 Letní semestr 
4 5HD414 Hospodářský vývoj Dálného východu po roce 1945 
3 5HD415 Hospodářský vývoj USA po roce 1945 
6 sP+sV 
  
6 Diplomová práce 
6 Státní zkouška z Ekonomické analýzy 
3 Státní zkouška z vedlejší specializace 

 
Studijní plán navazujícího magisterského studia 

Hospodářské a politické dějiny 
Verze: podzim/zima 2009 

Důležité poznámky: 
5) Předpokladem vašeho navazujícího magisterského studia je znalost anglického jazyka. 

Některé kurzy uvedené ve studijním plánu česky mohou být v daný rok vypsány i 
(popř. výlučně) v anglické mutaci s identem, jehož číslo je zvýšené o 50. Z hlediska 
plnění studijních povinností jsou obě jazykové verze rovnocenné. 

6) Pokud ve vzorovém rozvrhu naleznete, že některý předmět byl přidán, zmizel, nebo 
byl nahrazen jiným, věnujte prosím pozornost tomu, zda se přitom nezměnil počet 
kreditů celkem za povinné předměty – podle toho upravíte počet kreditů, které máte 
získat ve volitelných skupinách. 

7) Kvůli výše zmíněnému a také kvůli tomu, že vaši mladší spolužáci mohou mít 
předepsány některé jiné povinné předměty než vy, může skupina „hP“ ve studijním 
informačním systému obsahovat více předmětů, než kolik musíte vystudovat. Abyste 
věděli, co platí právě pro vás, vždy se orientujte podle aktuálního znění tohoto svého 
studijního plánu. 

8) Níže uvedený rozvrh je orientační. Dodržovat tento rozvrh je nejen nepovinné, ale 
často i z kapacitních důvodů pro některé z vás nemožné – některé kurzy nejsou 
vypisovány vždy v takových kapacitách, aby uspokojily poptávku všech studentů v 
daném semestru. V takových případech doporučujeme studium takového předmětu 
odložit a nahradit je studiem některého předmětu plánovaného vzorovým rozvrhem na 
některý z dalších semestrů. 

 

ORIENTAČNÍ VZOROVÝ ROZVRH 

1. ročník 
29 Zimní semestr 
9 0VS402 Ekonomie II. 
5 5HD404 Československé hospodářské dějiny (1918-1992) 
4 5HD213 Mezinárodní vztahy v 19-20. století 
9 sP+sV 
3 Státní zkouška z ekonomie 
  

30 Letní semestr 
4 5HD406 Soudobý diskurs hospodářských a politických dějin 
3 5EN405 Mezinárodní obchod: Teorie a politika 
6 5HD408 Hospodářské a politické dějiny světa v 19.-20. století 



 20

10 sP+sV 
7 hV, popř. cVM (max. 2 předměty za studium) 
  

2. ročník 
31 Zimní semestr 
4 5HD507 Heuristika a tvorba odborného textu 
6 5HD301 Sociální dějiny 
9 hV, popř. cVM (max. 2 předměty za studium) 
12 sP+sV 
  

13 Letní semestr 
4 5HD414 Hospodářský vývoj Dálného východu po roce 1945 
3 5HD415 Hospodářský vývoj USA po roce 1945 
6 sP+sV 
  
6 Diplomová práce 
6 Státní zkouška z Ekonomické analýzy 
3 Státní zkouška z vedlejší specializace 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 21

Příloha č. 2 
 

 
 

Program mezinárodní konference 

 

„Die wirtschaftlichen und politischen Auswirkungen der Meilensteine  
1848-1918-1938-1948-1968.  

Hospodářské a politické důsledky mezníků 
1848-1918-1938-1948-1968.“, 

 

která se koná ve dnech 20. - 21. listopadu 2008 v prostorách České národní banky 
v Praze.  

 
(Kongresové centrum České národní banky, Senovážné náměstí 30, Praha 1, Malý sál) 

 

 
PROGRAM JEDNÁNÍ 

 
20. listopadu 2008 

 
A) zahájení  

 
(12.45) Doc. PhDr. František Stellner, Ph.D.   
(12.55) viceguvernér ČNB Ing. Mojmír Hampl, MSc., Ph.D. 
 

B) I. blok – rok 1848  
 
jednání a diskusi řídí: Prof. Dr. Georg Christoph Berger Waldenegg 
 
1) (13.00-13.25)  
Prof. Dr. John R. Davis  
The Faculty of Arts and Social Sciences, Kingston University  
Ein Meilenstein? 1848 und der Wirtschaftsliberalismus in den deutschen Staaten/A 
Milestone? 1848 and Economic Liberalism in the German States. 
 



 22

2) (13.25-13.50) 
Dr. Oliver Walton   
Navy Records Society, London 
Persönliche und transnationale Meilensteine: Prinz Albert von Sachsen-Coburg-Gotha und 
Großbritannien im Revolutionsjahr 1848. 
 
3) (13.50-14.15) 
Doc. PhDr. František Stellner, Ph.D.   
NF VŠE 
1848: Russland und Mitteleuropa. 
 
4) (14.15-14.35) diskuse  
  
5) (14.35-15.15) káva  
  

C) II. blok – Rakousko a Československo  
 
jednání a diskusi řídí: Prof. Dr. John R. Davis 
 
1) (15.15-15.40) 
Prof. Dr. Georg Christoph Berger Waldenegg   
Historisches Seminar, Ruprecht-Karls-Universität Heidelberg 
Ein „Unzeitiger Tod“? Kakaniens Ende 1918 als Erkenntnisproblem. 
 
2) (15.40-16.05) 
Univ. Prof. Dr. Andrea Komlosy   
Institut für Wirtschafts- und Sozialgeschichte, Universität Wien  
Die Bedeutung der Meilensteine für Österreichs Rolle im internationalen System. 
 
3) (16.05-16.30) 
Prof. Dr. Thomas Wünsch   
Lehrstuhl für Neuere und Neueste Geschichte Osteuropas und seiner Kulturen, Universität 
Passau 
Sinn der Geschichte? Die hermeneutische Position Josef Pekars im Kontrast zu Palacky und 
Masaryk nach 1918. 
 
4) (16.30-17.00) diskuse  
 

D) večeře pro přednášející 
 
Restaurant & Cafe Hybernia, Hybernská 7/1033, Praha 1, suterén 
(od 19.00)  
 

 
 
 

21. listopadu 2008 
 

E) III. blok – Československo a Slovensko  
 



 23

jednání a diskusi řídí: Prof. Dr. Thomas Wünsch 
 
1) (9.00-9.25)  
Prof. PhDr. Ivan Jakubec, CSc.  
FF UK, NF VŠE  
Transformation der tschechoslowakischen Infrastruktur im Jahre 1918 und 1938. Versuch um 
Komparation. 
 
2) (9.25-9.50) 
Doc. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.; PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D.   
FF UK, NF VŠE 
The „Czechoslovak Year“ of 1938. The Myths and Reality. 
 
3) (9.50-10.15) 
PhDr. Peter Mičko, Ph.D.  
Ústav vedy a výskumu Univerzity Mateja Bela v Banskej  Bystrici 
The Development Specifications of Slovak Economy since Munich Pact and its Prospect over 
Slovak State Creation. 
 
4) (10.15-10.35) diskuse  
 
5) (10.35-11.00) káva  

 
F) IV. blok – Československo  

 
jednání a diskusi řídí: Univ. Prof. Dr. Andrea Komlosy 
 
 
 
 
 
1) (11.00-11.25) 
PhDr. Jan Oliva    
Université Michel de Montaigne Bordeaux 3/FF UK  
War das erste tschechoslowakische Autobahnprojekt von 1938 eine tschechoslowakische 
Erfindung? 
 
2) (11.25-11.50) 
PhDr. Ing. Aleš Skřivan, Ph.D.   
NF VŠE 
February 1948 and the Czechoslovak Foreign Trade. 
 
3) (11.50-12.15) 
PhDr. Radek Soběhart  
NF VŠE  
Der Besuch von Rudi Dutschke in Prag in April 1968. Ein Beitrag zum Vergleich der 
Studentenbewegung in der Bundesrepublik Deutschland und der Tschechoslowakei im Jahr 
1968. 
 
4) (12.15-12.35) diskuse  



 24

  
G) (12.35-14.00) oběd  

 
H) V. blok – Šedesátá léta  

 
jednání a diskusi řídí: Prof. Dr. Georg Christoph Berger Waldenegg 
 
1) (14.00-14.25) 
Dipl.-Kulturwirt Hannes Lachmann  
Lehrstuhl für Neuere und Neueste Geschichte Osteuropas und seiner Kulturen, Passau 
Wirtschaftsreformen in der Tschechoslowakei und in Ungarn um 1968. Einflüsse und 
Gemeinsamkeiten. 
 
 
 
2) (14.25-14.50) 
PhDr. Pavel Szobi  
NF VŠE 
„Überholen ohne einzuholen.“ Die DDR-Wirtschaft, Wachstumskrise und ihre politischen 
Folgen nach 1968. 
 
3) (14.50-15.15) 
Ing. Petr Chalupecký, Ing. Klára Fabiánková, Ing. Zdenka Jeřábková   
NF VŠE  
Discussion on Monetary Policy and Banking Reform in the course of Economic Reforms in 
CSSR in the Second Half of the 1960s. 
 
4) (15.15-15.40) 
PhDr. et JUDr. Jan Štemberk, Ph.D.   
Vysoká škola obchodní, Praha 
Das Jahr 1938 - Wendepunkt in der Entwicklung des Kraftfahrtwesens in der 
Tschechoslowakei? 
 
5) (15.40-16.00) diskuse, závěrečná diskuse 

 
I) (16.00-16.30) závěr, káva  

 
Sponzoři: 

 

 
Česká spořitelna, a. s. Generální partner VŠE v Praze 
Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky 
 

Kontakt: 
 
Katedra hospodářských dějin Národohospodářské fakulty Vysoké školy ekonomické v Praze, 
nám. W. Churchilla 4, 130 67 Praha 3  
tel.: 224095340, http://khd.vse.cz/khd/wcms_khd.nsf  
 


